
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PIETRO ALDI” 

Liceo Classico “Carducci-Ricasoli” – Liceo Scientifico “G. Marconi” 

 

 

Grosseto, data del protocollo  

 

DETERMINA  

 

del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto gestione del supporto organizzativo –  

progetto Erasmus Plus 

CIG  Z6F3995516 

 

Programma Erasmus + - Azione KA1 Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento - Ambito SCHOOL 

Invito a presentare proposte 2022 — EAC/A09/2021 - Progetto “n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000058200 – OID 

E10124137 – CUP D54E22000880005 Titolo “Accreditamento 2022” - Determina a contrarre del Dirigente 

Scolastico per l’affido diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2018, n. 50 all’agenzia 

PATHWAYS srls  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2018, n. 50; 

VISTO Il decreto interministeriale n 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO che il progetto presentato da questa istituzione scolastica è formalmente autorizzato con Prot. n. 5875 

del 09/06/2022; 

RILEVATA l’esigenza, in relazione all’importo finanziario, di adozione della procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del18 aprile 2018; 

 

Premesso che 

 

• L’Istituto d’Istruzione Superiore statale “Pietro Aldi” è stato riconosciuto dall’agenzia nazionale 

INDIRE come ente accreditato Erasmus Plus con codice n. 2021-1-IT02-KA120-SCH-000047298; 

• la richiesta di Accreditamento è presentata dal medesimo Istituto d’Istruzione Superiore Statale 

“Pietro Aldi” con l’intento di rafforzare le competenze linguistiche di studenti e staff attraverso 

GRIS00400R - ABE9731 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000749 - 30/01/2023 - VI.3 - U

Dirigente Scolastico - Dott. Roberto Mugnai



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PIETRO ALDI” 

Liceo Classico “Carducci-Ricasoli” – Liceo Scientifico “G. Marconi” 

 

 

esperienze di mobilità in Europa; Attraverso aperture e confronti internazionali, potenziare le materie 

STEM e aumentare la partecipazione femminile a facoltà scientifiche superando i pregiudizi di 

genere; Obiettivo specifico Liceo Scientifico Biomedico: dotare le competenze di indirizzo di una 

dimensione internazionale che favorisca il dibattito sulla bioetica; Potenziare il livello della 

competenza “consapevolezza ed espressione culturali” valorizzando le eccellenze del territorio della 

Provincia di Grosseto; Valorizzare lo sport nei contesti internazionali per potenziare la capacità di 

inclusione della scuola e le competenze trasversali degli studenti. 

• è stato presentato alla scadenza del 23 febbraio 2022 nell’ambito del programma Erasmus+ - Invito a 

presentare proposte 2022 — EAC/A09/2021 Programma Erasmus+ (2021/C 473/09) - Azione KA1 

Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento il progetto “Accreditamento 2022” n. 2022-1-IT02-

KA121-SCH-000058200 

• che tale progetto è stato finanziato dall’agenzia nazionale INDIRE con convenzione n. 2022-1-IT02-

KA121-SCH-000058200 – CUP D54E22000880005 per un contributo pari a € 82.540,00 di cui alla 

Convenzione di Sovvenzione stipulata in data 19/07/2022 tra INDIRE e l’Istituto d’Istruzione 

Superiore Statale “Pietro Aldi” medesimo 

• tale Progetto offrirà l’opportunità di crescita personale e professionale a n. 33 fra studenti e staff del 

l’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Pietro Aldi”: 

n. 26 mobilità per studenti delle classi IV di scuole secondarie di secondo grado, organizzati in flussi, 

che effettueranno esperienze di PCTO in Europa e n.4 mobilità relativi accompagnatori di 18 giorni; 

n. 7 mobilità per staff in Paesi gruppo 2 per corso di formazione (7 pax) con durata di 7 giorni l’una 

n. 4 visite preparatorie  
 

Premesso, altresì, che il progetto avrà la durata di 15 mesi a partire dal 1° giugno 2022; 

Dato atto che la definizione dei target numerici ha lo scopo di definire il quadro complessivo del progetto ed 

è indicativa nel senso che ai Beneficiari è concesso un ampio margine di flessibilità durante l'attuazione delle 

attività, nonché l'opportunità di giustificare eventuali scostamenti nella relazione finale; 

Riformulato il budget secondo il quadro finanziario di seguito riportato, quadro che sarà oggetto di possibili 

variazioni a seconda dell’andamento del progetto: 

 

Descrizione intervento Numero partecipanti Importi 

Spese viaggi per studenti, 

accompagnatori e staff 

n. 41  (di cui n. 26 studenti, 

n. 7 staff e 4 

accompagnatori e 4 visite) 

€11.275,00 

Spese accoglienza, formazione e 

assistenza soggiorni Portogallo e 2 

visite 

di cui n. 14 studenti, 2 

accompagnatori  
€26.060,00 

Spese accoglienza, formazione e 

assistenza soggiorni estero Spagna e 2 

visite 

di cui n. 12 studenti, 2 

accompagnatori  
€22.960,00 

Spese accoglienza, assistenza soggiorni 

estero e corsi formazione 
n. 7 staff  €8.288,00 

Spese supporto organizzativo per 

studenti e staff 

n. 24 studenti, n. 4 staff e 4 

accompagnatori 
€13.700,00 

TOTALE 82.283,00 

 

GRIS00400R - ABE9731 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000749 - 30/01/2023 - VI.3 - U

Dirigente Scolastico - Dott. Roberto Mugnai



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PIETRO ALDI” 

Liceo Classico “Carducci-Ricasoli” – Liceo Scientifico “G. Marconi” 

 

 

Considerato che il progetto prevede la partecipazione della società Pathways srls, in qualità di organismo di 

supporto organizzativo per lo svolgimento delle seguenti funzioni: 

- supporto nella raccolta delle candidature dei partecipanti e degli accompagnatori; 

- orientamento e assistenza ai beneficiari durante la fase preparatoria e lungo tutto il corso del periodo 

di permanenza all’estero; 

- presenza agli incontri formativi/informativi con i partecipanti e gli accompagnatori; 

- organizzazione e gestione della formazione linguistica on-line attraverso la piattaforma europea OLS, 

se del caso; 

- fornitura dati e feedback di competenza per la redazione della relazione finale a cura del beneficiario, 

- collaborazione alle attività di disseminazione e valorizzazione dei risultati. 

 

Considerato che la società Pathways srls con sede ad Arezzo, Via Roma 7, P. IVA 02332810510:  

▪ sviluppa con successo iniziative nell'ambito istruzione e della formazione professionale, 

promuovendo la mobilità delle persone in Europa a fini dell'apprendimento;  

▪ supporta le Istituzioni scolastiche, enti pubblici e privati nel reperimento di fondi FSE -POR e PON- 

ed Erasmus Plus, utili al raggiungimento dei loro obiettivi, fornendo consulenza per l’identificazione 

dei network funzionali e supporto organizzativo e di segreteria puntuale e competente;  

▪ può contare sulle competenze di personale senior formato nella gestione di fondi Comunitari FSE ed 

Erasmus Plus con riferimento particolare alle azioni di mobilità individuale ai fini 

dell’apprendimento;  

▪ può vantare buone pratiche consolidate nella gestione di progetti di mobilità individuale Erasmus 

Plus, Azione Chiave 1. 

Dato atto che tali funzioni nonché i rapporti con l’I.S.I.S. “Pietro Aldi” sono disciplinati nella convenzione 

da stipularsi con la società PATHWAYS srls; 

Considerato che per lo svolgimento delle suddette funzioni, nel rispetto della Convenzione di Sovvenzione 

stipulata con INDIRE, alla società PATHWAYS srls spetta un corrispettivo di € 11.700,00 per tutte le attività 

individuate nella Convenzione 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto: 

1. di prendere atto di tutte le condizioni generali e particolari di cui alla Convenzione di Sovvenzione 

stipulata in data 19/07/2022 tra INDIRE e l’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Pietro Aldi” 

medesimo finalizzata alla gestione del Progetto “Accreditamento 2022” convenzione n. 2022-1-IT02-

KA121-SCH-000058200 – CUP D54E22000880005 per un contributo pari a € 82.540,00; 

2. di dare atto che tale progetto prevede la partecipazione della società PATHWAYS srls, quale 

organismo per lo svolgimento di specifiche funzioni nell’ambito del supporto per organizzazione, 

così come disciplinate dalla convenzione  da stipularsi con la società medesima; 

3. di dare atto, altresì, che, così come contemplato nel progetto di Accreditamento e riconosciuto dal 

Programma Erasmus Plus 2022-2027, all’affido diretto alla società PATHWAYS srls  spetta un 

corrispettivo di € 11.700,00 per tutte le attività di supporto disciplinate dalla convenzione sopra 

richiamata; 

4. di dare atto che tali importi, con l’accordo fra le parti, potranno subire variazioni in considerazione 

della flessibilità concessa in relazione a quanto indicato all’articolo I.3. – importo massimo e forma 

GRIS00400R - ABE9731 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000749 - 30/01/2023 - VI.3 - U

Dirigente Scolastico - Dott. Roberto Mugnai



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PIETRO ALDI” 

Liceo Classico “Carducci-Ricasoli” – Liceo Scientifico “G. Marconi” 

 

 

della sovvenzione della Convenzione tra INDIRE e l’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Pietro 

Aldi” medesimo e nel rispetto di quanto indicato a norma dell'Allegato III; 

5. di dare atto che i suddetti importi saranno liquidati ai suddetti soggetti e con successivi ed appositi 

provvedimenti, secondo quanto disposto dagli appositi articoli di cui alla successiva convenzione; 

6. di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Dott. Roberto Mugnai, 

così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990. 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Dott. Roberto Mugnai   
                                                                                                           FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL 

                                                                                                                                                              C.A.D.  E NORME AD ESSO CONNESSE                                             
                                                                                                                                                                           

    

GRIS00400R - ABE9731 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000749 - 30/01/2023 - VI.3 - U

Dirigente Scolastico - Dott. Roberto Mugnai


		2023-02-08T12:13:21+0100
	ROBERTO MUGNAI




